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1 ÚVOD

Vývoj postury a pohybu je ovlivňován mnoha skutečnostmi. Od brzkého intrauterinní-

ho období je motorika zrcadlem vývoje centrální nervové soustavy. Již ke konci 6. týdne

lze na ultrazvuku sledovat první spontánní pohyby. „Prenatální hybnost je zprvu bulbo-

spinální.“ (Trojan, 2003, 612). Ke konci 8. týdne jsou založeny prakticky všechny svalové

skupiny. Vzhledem k utvoření základů svalů a vývoji centrální nervové soustavy se mohou

začít rozvíjet geneticky dané motorické vzory. V popředí je zpočátku ovšem reflexní

posturální motorika, která přetrvává i krátce postnatálně.

Je důležité mít na paměti, že motorický projev je vysoce organizovanou funkcí. „Pohyb

zajišťuje vzpřímenou polohu, umožňuje změnu místa.“ (Trojan, 2003, 612). Motorický

projev je úzce spjat i s psychickou činností.

Na řízení motoriky se podílejí prakticky všechny oddíly centrálního nervového systému.

Páteřní mícha je zodpovědná za nastavení svalového tonu, který je základem hybnosti. Na

svalovém tonu staví systém postojových a vzpřimovacích reflexů, nazývaný opěrná

motorika. Na řízení opěrné motoriky se účastní retikulární formace, vestibulární aparát a

mozeček. Z opěrné motoriky pak teprve vychází motorika cílená, která je řízena mozkovou

kůrou, bazálními ganglii a kůrou mozečku.

„Zajišťování polohy těla nebo jeho částí má reflexní charakter.“ (Trojan, 2003, 613).

Proto může být opěrná motorika nazývána motorikou reflexní. Řízení opěrné motoriky

vychází z mozkového kmene, zejména retikulární formace. Jedná se o koordinaci

polohových, postojových a vzpřimovacích reflexů, jejichž aferentní složka pochází

z proprioreceptorů, exteroreceptorů a vestibulárního aparátu. Pro udržení vzpřímené

polohy těla má význam střední mozek, který je centrem orientačních zrakových a

sluchových reflexů. Proces příjmu informací z periferie, jejich zpracování centrální

nervovou soustavou a výslednou svalovou činnost vyjadřuje termín senzomotorika.
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Tato práce se zaměřuje na úlohu pouze jedné z těchto složek podílejících se na řízení

motoriky, vestibulární aparát. Ostatní struktury podílející se na realizaci pohybu jsou zde

tudíž zmiňovány jenom okrajově, ve vztahu k vestibulárnímu aparátu.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Anatomie vestibulárního aparátu

Vestibulární systém je součástí blanitého labyrintu vnitřního ucha. Nachází se

v kostěném labyrintu spánkové, resp. skalní kosti a je tvořen dvěma váčky (sacculus a

utriculus) a třemi polokruhovými kanálky (ductus semicirculares) (Obrázek1). Prostor mezi

membranózním a kostěným labyrintem je vyplněn perilymfou, vnitřek blanitých struktur

endolymfou.

Utriculus je váček vejčitého tvaru, který se nachází v recessus ellipticus na mediální

stěně vestibula. Pěti otvory z tohoto váčku vystupují tři polokruhové blanité kanálky. Na

přední stěně tohoto váčku je horizontálně umístěn okrsek cylindrického epitelu – macula

utriculi.

Ductus semicirculares: anterior, posterior a lateralis kopírují kostěné canales semicircu-

lares ossei. Tudíž v ampulovitých rozšířeních kostěných struktur jsou na blanitých

kanálcích ampullae membranaceae. Ze stěny každé ampuly odstupuje příčně na rovinu

kanálku crista ampullaris tvořená vysokým cylindrickým epitelem.

Sacculus je kulovitý váček, menší než utriculus, naléhající na recessus sphericus

vestibuli. Oba váčky jsou spojeny trubičkou, ductus utriculosaccularis pokračující dále do

ductus endolymphaceus. Na mediální stěně je vertikálně uloženo políčko cylindrického

epitelu – macula sacculi.

Macula utriculi, macula sacculi a cristae ampulares obsahují podpůrné a hlavně

smyslové buňky. Smyslové buňky makul mají na povrchu těla smyslové vlásky

(stereocilie, kinocilie), které jsou zanořeny do gelatinózní hmoty – statolitové membrány,

na jejímž povrchu je vrstvička krystalků označovaných jako otolity. Otolity mění při

pohybech hlavy v důsledku pohybu endolymfy svoji polohu, čímž dráždí řasinky
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smyslových buněk. Opačné póly smyslových buněk jsou přiloženy k zakončením

aferentních nervových vláken. Receptory v makulách jsou excitovány pohyby hlavy

dopředu, dozadu, do stran, nebo při vertikálních pohybech. Smyslové buňky cristae

ampullares jsou vyšší a vlásky na jejich povrchu delší. Gelatinózní hmota pokrývající

povrch krist (cupula) je složením podobná membráně statolitové, avšak neobsahuje

krystalky. Podráždění smyslových buněk ampulárních krist vyvolává začátek a konec

rotačního pohybu hlavy, reagují tedy na úhlové zrychlení.

Impulsy ze smyslových buněk vestibulárního aparátu jsou odváděny třemi větvemi

nervus vestibularis (n. utriculoampullaris, n. saccularis, n. ampullaris posterior) do

vestibulárních jader mozkového kmene. Smyslové buňky jsou v přímém kontaktu

s výběžky bipolárních neuronů ganglion vestibuli (Scarpae), které je uloženo na spodině

meatus acusticus internus. Z centrálních výběžků neuronů ganglion vestibuli se utváří

nervus vestibularis, který spolu s nervus cochlearis opouští meatus acusticus internus a

zanořuje se do mozkového kmene, kde vlákna tohoto nervu končí ve vestibulárních

jádrech. Část vláken vestibulárního nervu směřuje do vestibulární oblasti mozečku.

2.2 Embryologie vestibulárního aparátu

První základ vnitřního ucha se tvoří u embryí se 4 segmenty počátkem 4. týdne vývoje,

v nejkaudálnější části zatím neuzavřeného rhombencefala. Ze sluchové ploténky (Obrázek

2), která se postupně prohlubuje ve sluchovou jamku, vzniká dalším prohlubováním a

postupným uzavíráním sluchový váček. Z laterální stěny sluchového váčku vyrůstají

dorzálně a laterálně základy ductus semicirculares. V jejich ampulách se diferencuje epitel

v neuroepitel ampulárních krist. Další části vestibulárního aparátu – utriculus a sacculus –

se vyvíjí z centrální části sluchového, jejím rozdělením ve dva oddíly. Dorzálně je uložen

utriclus, ventrálně sacculus. Na laterální stěně sluchového váčku se zakládá okrsek
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s vysokým epitelem zvaný macula acustica, která se po rozdělení váčku na sacculus a

utriculus dělí v macula sacculi a macula utriculi.

Tvar membranózního labyrintu dosahuje v zásadě definitivního tvaru již u

dvouměsíčních embryí (Obrázek 2). V souvislosti s růstovými změnami sluchového váčku

roste také základ nervový. K vestibulárnímu aparátu se vztahuje vývoj ganglion

vestibulare. Neuroblasty se diferencují v bipolární nervové buňky, jejichž periferní výběžky

se napojují na smyslové buňky, centrální pak uspořádané v nervus vestibularis vrůstají do

rhombencephala.

Zprvu je membranózní labyrint obklopen mezenchymem, který se nejprve mění

v prechondrální blastém (u 14 mm dlouhých embryí) a následně v chrupavku (30 mm

dlouhá embrya). Mezi chrupavkou a blanitým labyrintem vzniká rozestupem řídké

mezenchymové tkáně základ pro perilymfatický prostor.

2.3 Neurofyziologie vestibulárního aparátu

„Vestibulární systém slouží k detekci úhlového a lineárního zrychlení hlavy, a tím

k udržování rovnováhy v závislosti na její poloze a k relativní stabilizaci obrazu na sítnici.

Reflexně řídí kompenzační pohyby končetin a očí. Reguluje také svalový tonus, zvláště

extenzorů.“ (Trojan, 2003, 604).

Vestibulární aparát, též nazývaný statokinetické čidlo, je tvořen třemi polokruhovými

kanálky a dvěma váčky – sacculus a utriculus. V těchto strukturách proudí endolymfa,

která svým pohybem ohýbá stereocilie vláskových buněk k excentricky uloženému

kinociliu nebo směrem opačným. V receptorech ampulárních krist a makul tak vzniká

depolarizační excitační receptorový potenciál, resp. hyperpolarizační inhibiční receptorový

potenciál.
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2.3.1 Úhlové zrychlení

Tři polokruhové kanálky jsou kinetickým čidlem. Jejich vláskové buňky reagují na


[…]


particular period of human development.

In presented findings, particular focus is put on anatomy, embryology, and

neurophysiologic aspect of vestibular apparatus. The overview is chronologically

structured and goes from prenatal to pre-school stage.

The impact of vestibular apparatus on development of movement is reflected in

consequent improvement of motoric skills. The work focuses on the impact of vestibular

system on the control of posture in pre-school children, and its increasing responsibility for

control of posture and movement in relation with visual sensory and somatosensoric

system.

The case study concerning motorics of healthy children serves as a useful tool in

verifying the findings about the impact of vestibular apparatus on the control of posture.
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11 PŘÍLOHY

Obrázek 1. Schéma anatomické stavby blanitého labyrintu vnitřního ucha a nervus
vestibularis (převzato od P. Petrovického)
1 – ductus cochlearis
2 – ductus reuniens
3 – sacculus,
4 – ampulla membranacea posterior
5 – ductus semicircularis lateralis
6 – společné raménko ductus semicircularis anterior a posterior
7 – saccus endolymphaticus
8 – ductus semicircularis anterior
9 – ampulla membranacea lateralis
10 – ampulla membranacea anterior
11 – utriculus
12 – nervus utricularis
13 – nervus utriculoampullaris
14 – ganglion vestibuli
15 – nervus vestibularis
16 – nervus facialis
17 – nervus cochlearis
18 – nervus ampullaris posterior
19 – nervus saccularis

47

Obrázek 2. Schéma embryonálního vývoje vnitřního ucha (převzato od Z. Vacka)
A – 7 mm embryo; B – 13 mm embryo; C – 20 mm embryo; D – 30 mm fetus (8. týden)
a – laterální vkleslina
b – kochleární výchlipka
b1 – kochlea
c – ganglion vestibulocochleare
d – vestibulární výchlipka
e – ductus endolymphaticus
f – ductus semicircularis posterior
g – otvor vzniklý rozpadem buněk a jejich resorpcí
h – ductus semicircularis lateralis
ch – nerv pro laterální polokruhový kanálek
i – sacculus
j – ganglion spirale cochleae
k – ganglion vestibulare
l – nervus vestibularis
m – nervus cochlearis
n – ductus semicircularis superior
o - utriculus
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Obrázek 3. Vestibulární dráha (převzato od P. Petrovického)

CP – commissura posterior
FLM – fasciculus longitudinalis medialis
SGC – substantia grisea centralis
III., IV., VI. – jádra okohybných nervů
VIII. (S, L, M, C) – vestibulární jádra
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 dospělí

dívky (ženy)

chlapci (muži)

Obrázek 4. Kontrola stability vzhledem k věku a pohlaví (převzato od Steindla,
Ulmera,& Scholtze)
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 vestibulární systém

Obrázek 5. Vliv jednotlivých senzorických systémů na stabilitu stoje vzhledem
k věku a pohlaví (převzato od Steindla, Ulmera,& Scholtze)
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Obrázek 6. Vestibulárním systémem evokované myogenní potenciály (VEMP)
snímané z musculus sternocleidomastoideus u 4-měsíčního normálně slyšícího
dítěte (převzato od Sheykolesami)
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Obrázek 7. Stoj na jedné noze

Obrázek 8. „Holubička“
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Obrázek 9. „Čapí chůze“

Obrázek 10. Nystagmus
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Tabulka 1. Zrání vestibulárního systému (převzato od D. Bertoti)

Změny vestibulárního systému během života. Funkční důsledky.
Vývojová fáze Změny v motorice Funkční důsledky Rehabilitační důsledky

Raný vývoj Periferní receptory
jsou vytvořeny v 10.
týdnu gestace.

Vestibulární aparát je
činný v děloze,
opatřujíc informace o
pohybech plodu.

Plod je schopen genera-
lizovaných odpovědi těla
na změny polohy, jako
je napřímení hlavy.

Pohyby v děloze jsou
spojovány s pozdější
způsobilostí k pohybu.

Je rozumné zajímat se o
nedostatek nebo malý
počet pohybů plodu jako
o známku pohybové
dysfunkce.

Zrání

kojenecký až

předškolní věk

Kompletní myelinizace
při narození,
připravená na přenos
informací týkajících
se pohybu a
gravitace.

Pokračující zrání a
senzorická integrace
tohoto systému
během dětství.

Vývoj rovnovážných
reakcí a schopnosti
napřímení těla se vyvíjí
se zráním vestibulárního
systému a integruje se
s dalšími motorickými
subsystémy.

Rané pohybové aktivity
jsou vztahovány k vývoji
kompetence nad
gravitací a posturální
stabilitě.

Předčasně narozené děti
mají zpožděné
vestibulární odpovědi na
pohyb.

Děti s vestibulárními
problémy se projevují
zpožděním v dosažení
motorických dovedností.

Zrání

dospívání

Vestibulární systém
pokračuje ve zrání,
plné zralosti dosahuje
mezi 10 – 14 lety.

Normální zrání a
integrace přispívá ke
zdravému tělnímu
schématu a
gravitačnímu
zabezpečení.

Vestibulární systém
spolupracuje se
zrakovým a somatosen-
zorickým systémem,
přispívajícími ke
zlepšení statické a
dynamické rovnováhy.

Rovnováha dosahuje
vrcholu mezi 9 – 12 lety.

Vytříbenost tohoto systému
se vztahuje ke zkušenosti
a expozici (vystavení).
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Tabulka 2. Postnatální vývoj centrální nervové soustavy - motorické projevy
(převzato od S. Trojana)

postnatální období motorické funkce

1. měsíc
novorozenecké období

- nepodmíněné reflexy

2. – 12. měsíc
kojenecké období

- podmíněné reflexy
- rychlý rozvoj motoriky
(zejména lokomoce)

2. – 3. rok
batolecí období

- rychlý rozvoj chůze
- rozvoj jemné motoriky

4. – 6. rok
předškolní věk

- udržování rovnováhy
- rozvoj jemné motoriky