Posudek vedoucího bakalářské práce

Název diplomové práce: Fyziologický vývoj postury a pohybu dítěte předškolního věku – vestibulární systém

Jméno a příjmení autora : Helena Bočínská

Vedoucí diplomové práce : PaedDr. Zounková Irena

Oponent : Mgr. Jana Syslová

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia fyzioterapie, je zpracována na téma „*Fyziologický vývoj postury a pohybu dítěte předškolního věku – vestibulární systém*“.

Práce byla ukončena v březnu 2007, má 55 stran, 29 citací literatury, z toho 15 ze zahraničních pramenů. Je doplněna přílohou obsahující obrázky anatomických struktur majících souvislost k vestibulárnímu systému, grafické znázornění kontroly stability a vlivu jednotlivých sensorických systémů na stabilitu stoje vzhledem k věku a pohlaví, fotodokumentaci vztahující se k uvedené kazuistice v textu bakalářské práce.

Cílem práce bylo formou literární rešerše shrnout poznatky o vlivu zrajícího vestibulárního systému na držení těla a pohyb dítěte v předškolním věku.

V **teoretické části** diplomantka popsala vývoj anatomie vestibulárního aparátu a fyziologii motorického vývoje včetně předškolního věku. Motorický vývoj je napsán stručně, pouze jsou zmíněny důležité věkové mezníky charakterizované základními funkcemi hrubé a jemné motoriky.

Metodika: diplomantka shromáždila teoretické informace o vestibulárním systému z oboru anatomie, embryologie a neurofyziologie. Na ně navázala poznatky získanými z odborných článků a sdělení z monografií, které se zabývaly zapojením vestibulárního aparátu do kontroly držení těla a řízení pohybu. Zaznamenala vliv zrajícího vestibulárního systému na stabilitu sedu, stoje, chůze a na motorické dovednosti předškolního věku. Dále stručně popsala možnosti vyšetření funkce vestibulárního aparátu v dětském věku včetně vyšetření přístrojového. Krátce je zmíněn charakter doporučené pohybové stimulace a pohybové aktivity v předškolním věku ve vztahu k vestibulárním funkcím.

Diskuse : je citací z literárních pramenů, škoda, že nepolemizující, nekonfrontující...

Podle mínění vedoucího bakalářské práce nedostatek časových možností autorky ovlivnil charakter bakalářské práce: viz forma diskuse, i po mnoha opravách a upozorněních shledává vedoucí bakalářské práce nedostatky v jazykové úpravě – tj překlepy, v jedné větě nebo po ní následující větě opakující se stejné výrazy, slova opačného významu použitá v jedné větě a tím nedávající jasný smysl toho, co má být vyjádřeno – viz diskuse str. 38, 2. odstavec“Zrání vestibulárního systému se odráží neodráží v motorickém vývoji izolovaně....“. I přes tyto výtky cíle bakalářské práce autorka splnila, **navrhuji práci k obhajobě.**

Hodnocení : 2 - 3

V Praze, 9.5.2007

PaedDr. Zounková Irena
vedoucí diplomové práce